
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 2 FEBBRAIO 2024 

 (VERBALE N. 1) 

 

L’anno 2024, il giorno 2  del mese di febbraio, alle ore 12,00, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunito presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di 

Amministrazione per trattare il seguente ordine del giorno:  

1) proposta di accreditamento dei corsi di diploma accademico di primo e secondo livello per 

l’A.A. 2024-2025; 

2) nomina di una nuova componente del Nucleo di Valutazione in sostituzione della componente 

dimissionaria; 

3) didattica aggiuntiva;  

4) aggiornamento del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) per il triennio 2024-

2026; 

5) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente (in modalità telematica); 

l’avvocato Domenico de Nardis, vice presidente; 

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

il professor Roberto Vallini, docente (in modalità telematica); 

Assente giustificata la studentessa Valentina Gulizia. 

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 

trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

 

1) Proposta di accreditamento dei corsi di diploma accademico di primo e secondo livello per 

l’A.A.2024-2025  

(Deliberazione n. 1) 

 Il Direttore riferisce che, con nota protocollo n. 25957 del 28 dicembre 2023, il Ministero 

dell’Università e della Ricerca – Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e 

del diritto allo studio – ha fornito le indicazioni operative per l’accreditamento e le modifiche dei 

corsi di diploma accademico di primo e secondo livello per l’A.A. 2024-2025. Riferisce altresì che il 

  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

Consiglio Accademico, nella riunione del 17 gennaio 2024, ha proposto di chiedere 

l’accreditamento dei seguenti nuovi corsi accademici per l’A.A. 2024-2025: 

- corso accademico di primo livello in “Armonica Cromatica a Bocca” (CODI/27); 

- corso accademico di secondo livello in “Musiche Tradizionali” (COMJ/13); 

- corso accademico di secondo livello in “Violoncello Barocco” (COMA/05). 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

- vista la legge n. 508 del 1999; 

- visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 2003;  

- visto il decreto del Presidente della Repubblica  n.  212 del 2005; 

- vista le note del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale degli ordinamenti 

della formazione superiore del diritto allo studio – n. 25957 del 28 dicembre 2023 e n. 1810 del 29 

gennaio 2024, recanti rispettivamente “Indicazioni operative per l’accreditamento e le modifiche 

dei corsi di diploma accademico di primo e secondo livello per l’A.A. 2024-2025” e “Accreditamento 

dei corsi di diploma accademico di primo e secondo livello  per l’ A.A. 2024-2025. Differimento 

termine per la presentazione delle nuove proposte di accreditamento”; 

- vista la proposta del Consiglio Accademico formulata nella riunione del 17 gennaio 2024; 

- visto il parere del “Comitato Territoriale di Coordinamento tra le Istituzioni” formulato nella riu-

nione del 17 gennaio 2024; 

- verificata l’assenza di oneri aggiuntivi a carico del bilancio dello Stato; 

 DELIBERA 

all’unanimità di approvare la proposta del Consiglio Accademico di nuova attivazione dei seguenti 

corsi, come da piani di studio di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del-

la presente deliberazione: 

- corso accademico di primo livello in “Armonica Cromatica a Bocca” (CODI/27); 

- corso accademico di secondo livello in “Musiche Tradizionali” (COMJ/13); 

- corso accademico di secondo livello in “Violoncello Barocco” (COMA/05). 

 

2) Nomina di una nuova componente del Nucleo di Valutazione in sostituzione della componen-

te dimissionaria 

(Deliberazione n. 2) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la legge n. 508 del 21 dicembre 1999;  

- visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 28 febbraio 2003; 

- visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

- vista la legge n. 234 e in particolare il suo articolo 1, comma 304, che recita: “Il Nucleo di Valuta-

zione delle istituzioni dell’AFAM è costituto con delibera del Consiglio di Amministrazione, sentito 

il Consiglio Accademico, ed è formato da tre componenti aventi competenze differenziate, di cui 

due scelti tra esperti esterni, anche stranieri, seguendo i criterî e le linee guida elaborate 

dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario (ANVUR)”; 

- viste le linee guida elaborate dall’ANVUR approvate con delibera n. 29 del 10 febbraio 2022; 

-vista la delibera n. 15 del 27 marzo 2023, con la quale è stato nominato il Nucleo di    

 Valutazione per un triennio a decorrere dal 27 marzo 2023 nella seguente  

 composizione: dottoressa Cinzia De Luca, presidente; dottor Ernesto Finocchi, componente 

 esterno; professor Giuliano Cavaliere, componente interno; 

- preso atto della nota del 6 ottobre 2023, con la quale la dottoressa Cinzia De Luca ha chiesto di 

essere sostituita nell’incarico di Presidente del Nucleo di Valutazione conferito con la delibera n. 15 

del 27 marzo 2023; 

 -tenuto conto dell’esigenza di individuare una nuova componente del Nucleo di Valutazione da 

nominare in sostituzione della dottoressa Cinzia De Luca; 

- preso atto che è stata disposta una procedura di interpello per acquisire le manifestazioni 

d’interesse ai fini dell’individuazione di un componente esterno di genere femminile nell’ambito 

del Nucleo di Valutazione del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” (avviso protocollo n. 8103 

del 9 novembre 2023) ;  

- preso atto che sono pervenute le candidature della dottoressa Antonella Damiano, della profes-

soressa Anna Tozzi e del dottor Raffaele Vicaretti; 

- tenuto conto che la candidatura del dottor Raffaele Vicaretti non può essere considerata in quan-

to l’avviso di manifestazione d’interesse è finalizzato all’individuazione di un componente esterno 

di genere femminile; 

- visti i curricula della dottoressa Antonella Damiano e della professoressa Anna Tozzi; 

-considerato che la professoressa Anna Tozzi risulta maggiormente qualificata a svolgere le funzioni 

di competenza del Nucleo di Valutazione;  

-sentito il parere del Consiglio Accademico espresso nella riunione del 20 dicembre 2023;  

DELIBERA  

all’unanimità di nominare la professoressa Anna Tozzi quale presidente del Nucleo di Valutazione 

del Conservatorio “Alfredo Casella”, in sostituzione della dottoressa Cinzia De Luca, a decorrere 

dalla data odierna e fino alla data di scadenza dell’incarico già conferito ai componenti nominati 

con delibera n. 15 del 27 marzo 2023. 

 

3) Didattica aggiuntiva 

(Deliberazione n. 3) 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

         Il Direttore riferisce che, tenuto conto della programmazione didattica, si rende necessario affida-

re per l’A.A. 2023-2024 incarichi di didattica aggiuntiva per un numero di ore pari a 916, come risul-

ta dall’allegato 2, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. Il 

compenso orario sarà definito in sede di contrattazione integrativa d’istituto e, come previsto dal 

CCNI sottoscritto il 17 novembre 2023, non potrà essere inferiore a euro 50,00. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto il CCNI sottoscritto il 17 novembre 2023; 

DELIBERA 

all’unanimità di stanziare per la retribuzione degli incarichi di didattica aggiuntiva per l’A.A. 2023-

2024 la somma complessiva di euro 45.800 lordo dipendente. 

 

4) Aggiornamento del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) per il triennio 2024-

2026  

(Deliberazione n. 4) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

- visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 28 febbraio 2003; 

- visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 

- visto l’articolo 6 del decreto legge n. 80 del 2021, convertito dalla legge n. 113 del 2021; 

- visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 2022; 

- visto il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 132 del 2022; 

- visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024; 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” per il triennio 

2024-2026 di cui all’allegato 3, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

5) Varie ed eventuali. 

(Deliberazione n. 5) 

Contributo per la partecipazione ai seminarî  

Il Direttore rappresenta l’esigenza di determinare la misura del contributo dovuto per la partecipa-

zione degli esterni  al seminario “Le nozze di Figaro”, che prevede circa trenta ore di attività forma-

tive. 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-sentito il Direttore; 

DELIBERA 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

all’unanimità di determinare il contributo dovuto dagli esterni per la partecipazione a seminarî di 

durata pari o superiore a trenta ore di attività formative nella misura di euro 150,00 (centocin-

quanta/00).  

Revisione dei regolamenti 

 Il Direttore, premesso che è necessario procedere tempestivamente alla revisione e 

all’aggiornamento dei regolamenti adottati dal Conservatorio, propone di conferire l’incarico di co-

ordinatore del gruppo di lavoro al Vicepresidente. Il Consiglio di Amministrazione accoglie 

all’unanimità la proposta del Direttore. 

 

La riunione termina alle ore 13,00. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Nazzareno Carusi 

 

Il Direttore Amministrativo 

Mirella Colangelo 


